
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

 
Boletim de Serviço                     Ano 18 – n.º 15    Brasília-DF, 16 de abril de 2010 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

PORTARIA Nº 90, DE 15 DE ABRIL DE 2010. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 145, 
parágrafo único da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 

Portaria SE/MC nº 44, de 8 de março de 2010, publicada no BS nº 11, de 19 de março de 2010.  
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 

PORTARIA Nº 91, DE 15 DE ABRIL DE 2010. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 145, 
parágrafo único da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 
Portaria SE/MC nº 45, de 8 de março de 2010, publicada no BS nº 11, de 19 de março de 2010.  

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 15                                Brasília-DF, 16 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 92, DE 15 DE ABRIL DE 2010. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 145, 
parágrafo único da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 
Portaria SE/MC nº 46, de 8 de março de 2010, publicada no BS nº 11, de 19 de março de 2010.  

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 

PORTARIA Nº 93, DE 15 DE ABRIL DE 2010. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 145, 
parágrafo único da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada pela 
Portaria SE/MC nº 49, de 15 de março de 2010, publicada no BS nº 11, de 19 de março de 2010.  

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO  

 
 

PORTARIA N o 030, DE 15 DE ABRIL DE 2010. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRÔNIO SOUZA , matrícula nº 0809916, 
CPF nº 317.578.201-91, GUDERIAM STADLER SILVA , matrícula nº 1116659, CPF                 
nº 564.121.931-20, e MARLEY DE LIMA MATOS , matrícula nº 15585743, CPF nº 730.668.261-
04, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o recebimento dos 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 15                                Brasília-DF, 16 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

equipamentos switches adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato nº 
02/2010-MC, assinado em 26.02.2010, processo nº 53000.036553/2009-11, firmado com a empresa 
IDÉIA DIGITAL SISTEMAS CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em Tecnologia da Informação para fornecimento de equipamentos 
switches, com vistas à expansão dos números de portas de rede das pilhas de switches de acesso, 
implantação de alta disponibilidade nos recursos centrais da rede de comunicação de dados, 
melhoria dos recursos de monitoração, bem como execução de serviços de instalação, configuração 
e testes dos equipamentos e softwares fornecidos, transferência de conhecimentos da solução 
implantada, com garantia de 24 (vinte e quatro) meses. 
   

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 

 
PORTARIA N.º 14 DE 13 DE ABRIL DE   2010. A COORDENADORA GERAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 92, Parágrafo único, inciso IV, do Regimento Interno aprovado pela Portaria n° 
401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, e tendo em 
vista o que consta no processo 53000.016625/2007-34, e 
  

Considerando o que determina o Decreto n° 97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicado 
no DOU de 16 subseqüente, que regulamenta a concessão dos Adicionais de Periculosidade e 
Insalubridade, 
  

Considerando o que estabelecem os artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei n° 8.112/90 o 
disposto no artigo 12, inciso I, da Lei n° 8.270, de 1991 e a Orientação Normativa SRH/MP n 2, de 
19.02.2010, resolve: 
  

Considerando o que consta do Laudo Técnico Pericial de Insalubridade e 
Periculosidade, de 14 de maio de 2009, emitido pelos Engenheiros de Segurança do Trabalho 
Helder Reis Mesquita e Denílson Rodrigues Santana, CREA 10.837-D/DF e 14.653-D/DF, 
respectivamente. 
  

I – Alterar de periculosidade para insalubridade (grau médio 10%) o adicional 
concedido aos seguintes servidores pela Portaria n° 83, de 04.08.99, publicada no BS n° 31 de 
06.08.99. 
             SERVIDOR                                    MATRÍCULA              CARGO              LOTAÇÃO 
 CLÁUDIA SIMONE SOUZA                      1417651                      Médico                    CGGP 
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA     1090483                      Médico                    CGGP 
  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 15                                Brasília-DF, 16 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

PORTARIA N.º. 15 DE 13 DE ABRIL DE   2010. A COORDENADORA GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 92, Parágrafo único, inciso IV, do Regimento Interno aprovado pela Portaria n° 
401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, e tendo em 
vista o que consta no processo 53000.016625/2007-34, e 
 

Considerando o que estabelecem o art. 193 e §§ da CLT, a Portaria n° 518/2003, do 
Ministério do Trabalho e a Orientação Jurisprudencial 345 da SDI-1, do TST, resolve: 
 

I - Designar o seguinte empregado para exercer atividades com exposição a riscos 
biológicos, conforme consta no Laudo Técnico Pericial de Insalubridade e Periculosidade, de 14 de 
maio de 2009, emitido pelos Engenheiros de Segurança do Trabalho HELDER REIS MESQUITA e 
DENÍLSON RODRIGUES SANTANA, CREA 10.837-D/DF e 14.653-D/DF, respectivamente: 
 
           SERVIDOR    MATRÍCULA       CARGO            LOTAÇÃO 
 
OTINIEL LOURENÇO DA SILVA      1711608    Cirugião Dentista     CGGP 
 

II - Conceder ao referido empregado a partir da sua lotação na Seção de Atendimento 
Médico Ambulatorial, o Adicional de Periculosidade no percentual de 30% (trinta por cento) 
incidente sobre o respectivo salário básico. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

RETIFICAÇÕES 
 

Na Portaria de nº 13, de 07 de abril de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 
09 abril de 2010, referente ao Abono permanência, onde se lê: EFEITO FINANCEIRO 06/05/2009, 
leia-se: EFEITO FINANCEIRO 12/05/2009. 

Em, 16 de abril de 2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

Na Portaria de nº 13, de 07 de abril de 2010, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 
09 de abril de 2010, referente ao Abono permanência, onde se lê: MATRÍCULA 0809819, 
FUNDAMENTO EC 41/2003 41027, EFEITO FINANCEIRO 14/03/2010, leia-se: MATRÍCULA 
0809819, FUNDAMENTO EC 41/2003   41048, EFEITO FINANCEIRO 29/04/2008. 

Em, 16 de abril de 2010 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de 
Pessoas 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 15                                Brasília-DF, 16 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   5 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
ADÁLIA MARIA SILVA PONTES 2106756 31.08.09 a 01.09.09 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 16.03.10 a 25.03.10 

ALDENNE FLAVE DE S. E OLIVEIRA 1539576 10.02.10 a 11.02.10 

08.02.10 a 09.02.10 

ANNA CAROLINA FERNANDES NEVES 1668384 18.02.10 a 20.02.10 

APARECIDA LÚCIA LOURENÇO DA SILVA 454931 08.02.10 

ARENO PIRES FILHO 1539980 02.03.10 a 04.03.10 

CARLOS PELEJA DE SOUZA OLIVEIRA 808443 10.02.10 a 08.04.10 

DANUSIA LUCINDA F. DE GOUVEIA 810141 28.03.10 a 30.03.10 

22.03.10 a 24.03.10 

FRANCISCA SANTOS 1192568 08.03.10 a 17.03.10 

GELSON LUIZ VASCONCELOS PIRES 840635 03.03.10 

HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO 810025 29.03.10 a 31.03.10 

JORGE DA SILVA BARBOSA 6839625 22.02.10 a 26.02.10 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 06.02.10 a 06.04.10 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 11.03.10 a 13.03.10 

LUCIANO ALVES CORGOSINHO 3293825 18.01.10 a 20.01.10 

21.01.10 a 22.01.10 

MARIA CRISTINA M. FRANCO OLIVEIRA 1480374 02.03.09 a 04.03.09 

31.08.09 a 01.09.09 

10.09.09 a 16.09.09 

MARIA DOS ANJOS G. DOS SANTOS 
NASCIMENTO 

810064 22.02.10 a 08.03.10 

12.03.10 a 26.03.10 
 
 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 15                                Brasília-DF, 16 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   6 

NOME SIAPE PERÍODO 
NATHALIA VIEIRA MENDES 1553389 08.09.09 a 11.09.09 

REGINALDO SOUSA 807378 11.03.10 

RITA SUELY BARBOSA 810067 26..08.09 a 24.09.09 

ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 02.03.10 a 31.03.10 
 

LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMILIA 
 

NOME SIAPE PERÍODO 
JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 24.03.10 a 31.03.10 
OTINIEL LOURENÇO DA SILVA 1711608 26.03.10 a 02.04.10 

 
LICENÇA PATERNIDADE 

            
NOME SIAPE PERÍODO 

WILKEM NOGUEIRA ROCHA 1697861 10.04.10 a 17.04.10 
 

Brasília-DF, 16 de abril de 2010. 
 

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE  
 

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
809903 MARIA DO SOCORRO 

ALVES DOS SANTOS 
SE 08/08/1989 

 A  
07/08/1994 

03/05/2010 
A 

01/06/2010 

53000.18507/2010-66 

 
CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 
Assiduidade  ao servidor acima relacionado. 
 
Brasília-DF, 15 de abril de 2010. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                         Ano 18 – n.º 15                                Brasília-DF, 16 de abril de 2010 
 

Boletim de Serviço   7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 

 


